

**PLANILHA DE CUSTOS - SERVIÇOS DE LIMPEZA**

**Pregão Eletrônico nº 07/2025**  
**Processo Administrativo nº 251/2023**  
**Número do Edital no Comprasnet: 90007/2025**  
**Prefeitura Municipal de Pederneiras/SP**

NOVA NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  
 RUA ALFREDO FONTÃO Nº 3-39 JARDIM PAULISTA BAURU-SP

**CUSTO DA FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS**

DESCRIÇÃO	%	VALORES	Nº FUNCIONARIOS	VL. EQUIPE
SALÁRIO BRUTO		R\$ 3.036,00	30	R\$ 91.080,00
FGTS Salário	8,00%	R\$ 242,88		
MULTA FGTS Salário	40,00%	R\$ 97,16		
INSS (Incluso no salário bruto)	7,77%	R\$ 235,90		
ASSIST. (incluso no sal. bruto)	2,00%	R\$ 60,72		
		R\$ 3.278,88	30	R\$ 98.366,40

FÉRIAS E ABONO	11,11%	R\$ 337,30		
FGTS Férias	8,00%	R\$ 26,98		
MULTA FGTS Férias	40,00%	R\$ 10,80		
13º SALARIO	8,33%	R\$ 252,90		
FGTS 13º Salário	8,00%	R\$ 20,24		
MULTA FGTS 13º Salário	40,00%	R\$ 8,10		
		R\$ 656,32	30	R\$ 19.689,60

**CUSTOS DIVERSOS**

CESTA BASICA		R\$ 240,00		
SEG. VIDA INDIVIDUAL		R\$ 12,00		
ADMINISTRAÇÃO FOLHA		R\$ 36,00		
		R\$ 288,00	30	R\$ 8.640,00

**CUSTO DE EPIS QUANT. VL. EQUIP. QUANT.FUNC. VL TOTAL**

DESCRIÇÃO	QUANT.	VL. EQUIP.	QUANT.FUNC.	VL TOTAL
BONE ARABE	7	R\$ 36,00	210	R\$ 7.560,00
LUVAS DE RASPA	24	R\$ 19,00	720	R\$ 13.680,00
CANALEIRA (somente roçada)	3	R\$ 56,00	21	R\$ 1.176,00
SAPATÃO	6	R\$ 130,00	180	R\$ 23.400,00
COLETE / OCULOS	12	R\$ 80,00	360	R\$ 28.800,00
UNIFORME	6	R\$ 240,00	180	R\$ 43.200,00
EXAME ADMISSIONAL/PERIODICO	1	R\$ 80,00	30	R\$ 2.400,00

VALOR SEMESTRAL EPI	R\$ 120.216,00
VALOR MENSAL EPI	R\$ 20.036,00

CUSTO TOTAL DOS FUNCIONÁRIOS	R\$ 146.732,00
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO	30 R\$ 4.891,07

**CUSTO GASTOS DE INSUMOS MENSAL**

QUANT.	DESCRIÇÃO	VL. UNID.	VL. MENSAL
15	FIOS NYLON	R\$ 440,00	R\$ 6.600,00
3	FACÃO	R\$ 150,00	R\$ 450,00
4	PÁ C/ BICO	R\$ 140,00	R\$ 560,00
3	FORCA PADRÃO	R\$ 140,00	R\$ 420,00

RUA ALFREDO FONTÃO Nº 3-39 JARDIM PAULISTA BAURU-SP

80	VASSOURAS	R\$ 70,00	R\$ 5.600,00
4000	SACOS PLASTICOS 100LT	R\$ 0,70	R\$ 2.800,00
1000	COMBUSTÍVEL TRANSP. FUNC.	R\$ 10,38	R\$ 10.380,00
800	COMBUSTÍVEL ROÇADEIRAS	R\$ 14,30	R\$ 11.440,00
800	COMBUSTÍVEL TRATOR	R\$ 10,38	R\$ 8.304,00
6	RASTELO	R\$ 140,00	R\$ 840,00
1	MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
6	ENXADA	R\$ 140,00	R\$ 840,00
15	LIMA	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
2	LOCAÇÃO VEÍCULOS TRANSP.	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00

SUB CUSTO	R\$ 109.248,28
CUSTO INSUMOS MENSAL	R\$ 72.284,00
CUSTO FUNCIONÁRIOS MENSAL	R\$ 146.732,00
CUSTO FINAL MENSAL	R\$ 109.248,28

BDI	14,41587%
VALOR MENSAL COM BDI	R\$ 124.997,38
VALOR TOTAL CONTRATO (6 MESES)	R\$ 749.984,28

#### BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

ITEM	%
Administração Geral	0,51
Seguros	0,16
Subtotal (X)	0,67
Lucro (y)	4,35746
ISS	2,00
ICMS	2,35
PIS	0,30
COFINS	1,41
CSLL	0,36
IRPJ	0,41
TOTAL DESPESAS FISCAIS (I)	6,83
BDI = $[(1+X/100).(1+Y/100)]/(1-I/100) - 1$	14,41587%

Por ser verdade assina a presente.  
Bauru/SP, 30 de janeiro de 2025.

NOVA NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.  
GUILHERME GODOY PRADO - Proprietário  
RG nº 35.400.632-SSP-SP / CPF n.º 416.016.318-12